
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/07050 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07050 
 Del: 15/10/2018 

 Esecutivo da: 16/10/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale 

 

 

 

OGGETTO:  
FORNITURA DI STIVALI NUOVI PER UN MEMBRO DELLA FAMIGLIA DEL 

GONFALONE DI FIRENZE 

 

 

 

 
Il Responsabile P.O. 

Visti:  
- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli: 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95;  

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;  

- il D.l. 50/2017 conv. in legge 96/2017 ed in particolare l’art. 21bis, c. 2;  

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;  

- la legge n. 296/2006, art. 1, c. 450;  

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;  

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment;  

- l’art. 107, 183, e 192 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);  

- le Linee guida dell’Anac n. 4/2016 (delibere del Consiglio dell’Autorità n. 1097/2016 e 206/2018) 

relative alle procedure di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria ex art. 36 d.lgs. 50/2016;  

 

Visti altresì: 
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 13 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Regolamento comunale generale per l’attività contrattuale; 

 

Premesso che:  
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato il bilancio finanziario 2018, 

note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020, nota integrativa al 

bilancio e piano triennale investimenti 2018/2020;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2018-2020;  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/07050 

 

- con Determinazione dirigenziale (DD) 31/2018 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità della P.O. 

Affari generali e supporto amministrativo direzionale della Direzione Ufficio del Sindaco;  

 

Considerato che è necessario procedere alla fornitura di stivali nuovi per un membro della Famiglia del 

Gonfalone, come dettagliato nella richiesta della Dirigente del Servizio eventi e relazioni internazionali del 

28/9/2018, conservata agli atti dell’Ufficio scrivente; 

 

Richiamato il Disciplinare delle Attività di Rappresentanza Istituzionale del Sindaco e della Giunta del 

Comune di Firenze, approvato con Delibera di Giunta n. 2009/G/00445, art. 4, c. 5, ai sensi del quale “Deve 

essere sempre garantita la condizione di decoro del Gonfalone, come dei costumi e attrezzature dei membri 

della Famiglia del Gonfalone che lo accompagnano, a salvaguardia della dignità e prestigio del Comune di 

Firenze. Le relative spese, che si possono annoverare tra le spese di rappresentanza, sono a carico di 

apposito capitolo di PEG gestito dalla Direzione Ufficio del Sindaco.”; 

 

Rilevato che per la suddetta fornitura occorre rivolgersi a ditte esterne non essendovi risorse interne umane e 

strumentali idonee;  

 

Dato atto che il valore stimato del servizio in parola (ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016), IVA dovuta per legge 

esclusa, risulta inferiore sia alla soglia di € 40.000,00 che a quella di € 1.000,00, e quindi non risulta 

obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici di acquisto/negoziazione (art.1 c. 450 della L 296/2006), ed è 

possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a);  

 

Ritenuto pertanto di poter ricorrere alla procedura di affidamento diretto del servizio ex art. 36 c. 1 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto di aver richiesto per la fornitura di cui trattasi un’offerta economica alle seguenti ditte: MCS 

praduzione calze e calzature storiche di Cipollini Giulietta, Sacchi Calzature, Calzaturificio Parati snc, e che 

soltanto l’ultima ha risposto in merito con nota prot. n. 303787/2018, per un importo complessivo di € 

233,02 (Iva 22% inclusa), da ritenere congrua ed economicamente conveniente per l’Amministrazione 

Comunale ed allegata alla presente DD;  

 
Considerato quindi di dover affidare il servizio in parola a Calzaturificio Parati snc, e di impegnare 

sull’esercizio finanziario di bilancio 2018, ove sussiste la necessaria disponibilità, la somma di € 233,02 (Iva 

22% inclusa) sul capitolo 63;  

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il seguente 

SMART CIG: Z4D2537881; 

  
Considerato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 56/2017, per 

gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione della 

dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2006 in merito 

all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui trattasi, alla verifica della regolarità del DURC 

e all’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico nel casellario informatico presso ANAC;  

 

Acquisita la dichiarazione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle cause di esclusione ivi 

previste;  

 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico di Calzaturificio Parati snc, nel 

casellario informatico presso ANAC;  

 

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto, non è in situazione di conflitto di interessi ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90;  

 

per le motivazioni espresse in premessa  

 

DETERMINA 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/07050 

 

 

1) di affidare la fornitura di stivali nuovi per un membro della Famiglia del Gonfalone, a Calzaturificio 

Parati snc, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e della restante normativa citata in premessa, 

nel rispetto della suddetta offerta allegata, per un importo complessivo di € 233,02 (Iva 22% inclusa);  

 

2) di impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2018, capitolo 63, ove sussiste la necessaria 

disponibilità, € 233,02 (Iva 22% inclusa) a favore di Calzaturificio Parati snc (cod. ben. 57718);  

 

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo 

del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA 

 

 
Firenze, lì 15/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Massimo Capantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 63 0 18/006925 00 233,02 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 16/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


